
 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento del servizio di digitalizzazione bobine per gli 

Uffici dell’Agenzia delle Entrate della Toscana, per un importo massimale pari ad € 

150.000,00 oltre Iva 

Determina a contrarre 

CIG: 95635180B8 

 

 

Premesso che: 

 

- è necessario procedere al servizio di digitalizzazione per l’acquisizione delle 

immagini caricate su bobine microfilm contenenti le planimetrie di impianto degli 

Uffici Provinciali del Territorio di Firenze e Pisa, in quanto i lettori delle bobine su 

cui sono state caricate le immagini sono desueti e non possono essere sostituiti 

poiché non più in produzione; tutto ciò ha reso impossibile la consultazione delle 

planimetrie di impianto caricate su bobine che, per utilità e veridicità storica, 

rappresenta il punto di partenza di uno studio accurato delle mappe; 

- al fine di preservare la documentazione originale evitandone il deterioramento 

derivante dall’accesso agli archivi cartacei storici, il Settore Servizi di questa 

Direzione Regionale ritiene opportuno procedere al riversamento, tramite 

digitalizzazione, delle immagini contenute nelle bobine per consentire la continuità 

del servizio all’utenza; 

- con nota prot. n.105770 del 31 marzo 2022 la Direzione Centrale Servizi Catastali, 

Cartografici e di Pubblicità Immobiliare ha espresso parere favorevole alla richiesta 

prot. n. 60742/2020 di questa Direzione, relativa al servizio di digitalizzazione; 

- si procederà all’affidamento del servizio mediante Richiesta d’offerta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del d.lgs. 

50/2016, invitando a presentare offerta un congruo numero di operatori economici, 

attraverso la procedura interamente gestita con sistemi telematici tale da garantire 

l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

- gli operatori economici saranno selezionati fra quelli iscritti nella categoria “Servizi - 

Servizi di print management, digitalizzazione e gestione documentale-Mepa”, 

mediante sorteggio automatico ne verranno individuati n. 100, il RUP avrà, nel 

rispetto dei criteri di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, la possibilità di 

integrarne il numero selezionando sul MEPA ulteriori operatori che risultassero 

particolarmente qualificati; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0003097.22-12-2022.R



- l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 punto 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

- l’Agenzia applicherà l’art. 97, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede 

l’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse; è rimessa al RUP la 

verifica di congruità delle offerte anormalmente basse nel caso in cui l’esclusione 

automatica non sia esercitabile; 

- il servizio è omogeneo e pertanto l’Amministrazione ritiene di non dover provvedere 

alla suddivisione in lotti dello stesso; 

- per tale servizio è stato acquisito il CIG n. 95635180B8; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs. 50/2016 e s.m.i., le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio di digitalizzazione bobine ai sensi dell’art. 36 e 

dell’art. 58 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante indizione di una procedura di gara da 

espletare con R.d.O. sul Me.Pa.; 

 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dal servizio di digitalizzazione di n.533 bobine 

contenenti un numero stimato di 862298 fotogrammi; 

b. la descrizione del servizio è contenuta nel Capitolato Tecnico prestazionale e negli 

altri documenti di gara; 

c. l’importo massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 150.000,00 

(di cui € 3.000,00 per gli oneri della sicurezza), oltre IVA; 

d. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 aggiornato alla L. 120/2020 di conversione del 

D.L. 76/2020, in quanto le tariffe applicate nel contratto vigente evidenziano che il 

costo della manodopera non eccede il 50% del valore dell’appalto; 

e. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

 Criteri di esecuzione  

 Corrispettivi 

 Fatturazioni e pagamenti 

 Tracciabilità dei flussi finanziari 

 Penali 

 Responsabilità ed obblighi derivanti da rapporti di lavoro 

 Divieto di cessione del contratto 

 Risoluzione e recesso 

 Definizione delle controversie 

f. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 



g. quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato Luca Dantoni nella sua qualità di capo ufficio Risorse Materiali; 

h. Quale collaboratore amministrativo è individuata Mariana Volpe nella sua qualità di 

funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali; 

i. Il capo ufficio Risorse materiali è delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti di gara 

compresa la stipula del contratto; 

j. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 

Firenze,  

 

LD 

MV 

IL DIRETTORE REGIONALE            

      Pasquale Stellacci 
      (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


